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Изменения в государственные сметные нормативы. ГЭСНм 81-03-2001-И 1

Часть 6. ТЕПЛОСИЛОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ

Таблицу ГЭСНм 06-01-071 читать в следующей редакции:

Таблица ГЭСНм 06-01-071 Гидравлическое испытание водогрейных котлов
Измеритель:

06-01-071-01
064)1-071-02
06-01-071-03
06-01-071-04
06-01-071-05

06-01-071-06
06-01-071-07

1 компл.
Гидравлическое испытание котлов горизонтальной и П-образной компоновок, работающих на 
газомазугном топливе, теплопроизводительностью:

7,56 МВт (6,5 Гкал/ч)
11,63 МВт (10 Гкал/ч)
58,2 МВт (50 Гкал/ч)
116.3 МВт (100 Гкал/ч)

Гидравлическое испытание котлов Т-образной компоновки, работающих на газомазуг­
ном топливе, теплопроизводительностью 209 МВт (180 Гкал/ч)
Гидравлическое испытание котлов П-образной компоновки, работающих на пылеугольном то­
пливе, теплопроизводительностью:

23,26 МВт (20 Гкал/ч)
116.3 МВт (100 Гкал/ч)

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 06-01-
071-01

06-01-
071-02

06-01-
071-03

06-01-
071-04

1 Затраты труда рабочих чел.-ч 56,2 64,6 89,5 561
1.1 Средний разряд работы 4,2 4,2 4,8 4
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 6,57 7,98 9,73 34,16
3

020429
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны козловые при работе на строительстве тепловых и маш.-ч «. _ 4,78

020811
атомных электростанций 30 т
Краны мостовые электрические при работе на монтаже маш.-ч _ _ 11
технологического оборудования общего назначения 10 т
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Изменения в государственные сметные нормативы. ГЭСНм 81-03-2001-И1

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 06-01-
071-01

06-01-
071-02

06-01-
071-03

06-01-
071-04

021102 Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже тех- маш.-ч 0,07 0,08 - -

021202
нологического оборудования 10 т
Краны на гусеничном ходу при работе на монтаже техноло- маш.-ч т . 0,08

030404
гического оборудования 25 т
Лебедки электрические тяговым усилием до 31,39 кН (3,2 
т)
Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)

маш.-ч - - - 3,34

040502 маш.-ч 12,2 12,2 25,2 35,5
041803 Дефектоскопы ультразвуковые маш.-ч - - - 4.8
101402 Насосы для подачи воды, подача 160 м3/ч, напор до 30 м маш.-ч - - - 21,4
132601 Платформы широкой колеи 71 т маш.-ч - - - 7,58
132801 Тепловозы широкой колеи маневровые 552 кВт (750 л.с.) маш.-ч - - - 1,97
150101 Агрегаты наполнительно-опрес со вечные до 70 м3/ч маш.-ч 6,5 7,9 9,65 -
330400 Машины электрозачистные маш.-ч - - - 6,57
331004 Станок токарно-винторезный маш.-ч - - - 9,66
400101 Тягачи седельные, грузоподъемность 12 т маш.-ч 0,07 0,08 0,08 -
400111 Полуприцепы общего назначения, грузоподъемность 12 т маш.-ч 0,07 0,08 0,08 -

4
101-0324

МАТЕРИАЛЫ
Кислород технический газообразный м3 85,4

101-1518 Электроды диаметром 4 мм Э50А т 0,0024 0,0024 0,0044 -
101-2111 Проволока сварочная диаметром 2 мм СВ08Г2С кг - - - 0,039
101-2273 Аргон газообразный, сорт высший м3 0,38 0,38 0,95 0,94
101-2278 Пропан-бутан, смесь техническая кг - - - 40,3
101-3994 Электроды ТМУ-21 кг - - - 11.1
103-0132 Трубы стальные электросварные прямошовные со снятой м - - - 40

103-0922

фаской из стали марок БСт2кп-БСт4кп и БСт2пс-БОг4пс 
наружный диаметр 32 мм, толщина стенки 3 мм 
Трубы стальные электросварные прямошовные со снятой м 30

201-1113

фаской из стали марок БСт2кп-БСт4кп и БСт2пс-БСт4пс 
наружный диаметр 133 мм толщина стенки 4 мм 
Конструкции металлические (седло под трубопроводы, хо- т 0,02

411-0005
муты или подвески)
Вода химически очищенная м3 16 22,5 70 80,3

509-1212 Вольфрамовый электрод кг - - - 0,013

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 06-01-
071-05

06-01-
071-06

06-01-
071-07

1 Затраты труда рабочих чел.-ч 848 87,8 770
1.1 Средний разряд работы 4,1 4,2 4,2
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 41,58 10,38 29,2
3

020429
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны козловые при работе на строительстве тепловых и атомных маш.-ч 0,72 5,38

020811
электростанций 30 т
Краны мостовые электрические три работе на монтаже технологиче- маш.-ч . 1U

021202
ского оборудования общего назначения 10 т
Краны на гусеничном ходу при работе на монтаже технологического маш.-ч 0,08

021204
оборудования 25 т
Краны на гусеничном ходу при работе на монтаже технологического маш.-ч 18,1 _ «.

030404
оборудования 50-63 т
Лебедки электрические тяговым усилием до 31,39 кН (3,2 т) маш.-ч 3,15 т 3,15

040502 Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока) маш.-ч 58,2 18,2 93,3
041803 Дефектоскопы ультразвуковые маш.-ч - - 14,1
101402 Насосы для подачи воды, подача 160 м3/ч, напор до 30 м маш.-ч 36 - 27,6
132601 Платформы широкой колеи 71 т маш.-ч 9,92 - 8,27
132801 Тепловозы широкой колеи маневровые 552 кВт (750 л.с.) мащ.-ч 1,97 - 1,97
150101 Агрегаты налолнительно-опрессовочные до 70 м3/ч маш.-ч - 10,3 -
330400 Машины электрозачистные маш.-ч 68,2 - 46,5
331004 Станок токарно-винторезный маш.-ч - - 3,4
400101 Тягачи седельные, грузоподъемность 12 т маш.-ч - 0,08 -
400111 Полуприцепы общего назначения, грузоподъемность 12 т маш.-ч - 0,08 -

4
101-0324

МАТЕРИАЛЫ
Кислород технический газообразный м3 91 . 87,3

101-1518 Электроды диаметром 4 мм Э50А т - 0,0036 -
101-2111 Проволока сварочная диаметром 2 мм СВ08Г2С кг 0,047 - 0,12
101-2273 Аргон газообразный, сорт высший м3 1,12 0,57 1,18
Ю1-2278 Пропан-бутан, смесь техническая кг 42,5 - 40,9
101-3994 Электроды ТМУ-21 кг 22,7 - 52,6
103-0132 Трубы стальные электросварные прямошовные со снятой фаской из м 41 - 40

стали марок БСт2кп-БСт4кп и БСт2пс-БСт4пс наружный диаметр 32
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Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 06-01-
071-05

06-01-
071-06

06-01-
071-07

103-0922
мм, толщина стенки 3 мм
Трубы стальные электросварные прямошовные со снятой фаской из м 30 30

201-1113

стали марок БСт2кп-БСт4кп и БСт2пс-БСт4пс наружный диаметр 133 
мм толщина стенки 4 мм
Конструкции металлические (седло под трубопроводы, хомуты или т 0,02 0,02

411-0005
подвески)
Вода химически очищенная Ms 162 37 100

509-0919 Картон асбестовый общего назначения марки КАОН-1 толщиной 4 и т - - 0,009

509-1196
б мм
Шнур асбестовый общего назначения марки ШАОН диаметром 22 т - - 0,002

509-1212 Вольфрамовый электрод кг 0,015 - 0,014

Таблицу ГЭСНм 06-03-021 читать в следующей редакции:

Таблица ГЭСНм 06-03-021 Деаэраторы и баки внутренней установки (деаэраторные)
под давлением

1 т
Деаэратор двухступенчатый, рабочее давление 0,0075-0,05 МПа, производительность:

5 т/ч, вертикальный 
50 т/ч, вертикальный 
100 т/ч, вертикальный 
200 т/ч, вертикальный 
300 т/ч, вертикальный 
400 т/ч, горизонтальный 
1200 т/ч, горизонтальный

Деаэратор атмосферный двухступенчатый вертикальный, рабочее давление 0,12 МПа, постав­
ляемый в собранном виде, производительность:

1 т/ч
3 т/ч

Бак деаэраторный двухступенчатый горизонтальный атмосферного давления, постав­
ляемый в собранном виде, вместимость:

2 м3 
15 м3 
50 м3 
75 м3

Бак деаэраторный повышенного давления 0,6-1,2 МПа, поставляемый в собранном виде, вме­
стимость:

65 м3 
100 м3
120 м3 (для одной колонки)
120 м3 (для двух колонок)
120 м3 (для одной колонки), монтируемый методом надвижки 

Бак деаэраторный повышенного давления 0,6-1,2 МПа, поставляемый отдельными узлами, 
вместимость:

150.185 м3
150.185 м3, монтируемый методом надвижки

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 06-03-
021-01

06-03-
021-02

06-03-
021-03

06-03-
021-04

06-03-
021-05

1 Затраты труда рабочих чел.-ч 431 270 156 96 82
1.1 Средний разряд работы 3,6 3,6 3,6 3,7 3,6
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 24,22 12,01 8,46 5,81 4,36
3

020429
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны козловые при работе на строительстве те- маш.-ч 1,32 0,65 0,46 0,32 0,25

020815
пловых и атомных электростанций 30 т 
Краны мостовые электрические при работе на маш.-ч 16,9 8,41 5,94 4,11 3,08

030405

монтаже технологического оборудования общего 
назначения 50 т
Лебедки электрические тяговым усилием до 49,05 маш.-ч 25,8 12,8 8,99 6,38 4,91
кН (5 т)

Измеритель:

06-03-021-01
06-03-021-02
06-03-021-03
06-03-021-04
06-03-021-05
06-03-021-06
06-03-021-07

06-03-021-08
06-03-021-09

06-03-021-10
06-03-021-11
06-03-021-12
06-03-021-13

06-03-021-14
06-03-021-15
06-03-021-16
06-03-021-17
06-03-021-18

06-03-021-19
06-03-021-20
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Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 06-03-
021-01

06-03-
0214)2

06-03-
0214)3

06-03-
021-04

06-03-
021-05

040502

] 01402

132601
132801

Установки для сварки ручной дуговой (постоян­
ного тока)
Насосы для подачи воды, подача 160 м3/ч, напор 
до 30 м
Платформы широкой колеи 71 т 
Тепловозы широкой колеи маневровые 552 кВт 
(750 л.с.)

маш.-ч

маш.-ч

маш.-ч
маш.-ч

4,76

2,24

3,95
2,34

4,76

1,27

1,98
1,15

4,72

0,96

1,39
0,8

5,4

0,75

0,95
0,53

4,89

0,68

0,71
0,39

4
101-1514
101-1518
101-3976
201-0835
411-0005
509-2160

МАТЕРИАЛЫ
Электроды диаметром 4 мм Э42А 
Электроды диаметром 4 мм Э50А 
Графит серебристый 
Подкладки металлические 
Вода химически очищенная 
Прокладки паронитовые

т
т
кг
кг
м3
кг

0,00145
0,006
2,43
134
42,6
10,5

0,00071
0,006
1,29
65,4
20,8
5,3

0,00049
0,00596

0.9
45.5
14.5 
3,69

0,00033
0.00681

0,73
30,2
9,62
3,22

0,00024
0,00617

0,61
22,2
7,07
2,81

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 06-03-
0214)6

06-03-
021-07

06-03-
0214)8

06-03-
021-09

06-03-
021-10

1
1.1

Затраты труда рабочих 
Средний разряд работы

чел.-ч 52
3,7

32
3,7

655
3,6

358
3,6

390
3,7

2 Затраты труда машинистов чед.-ч 2,51 1,39 33,16 11,55 15,02
3

020429

020815

030405

040502

101402

132601
132801

330400

МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ
Краны козловые при работе на строительстве те­
пловых и атомных электростанций 30 т 
Краны мостовые электрические при работе на 
монтаже технологического оборудования общего 
назначения 50 т
Лебедки электрические тяговым усилием до 49,05 
кН (5 т)
Установки для сварки ручной дуговой (постоян­
ного тока)
Насосы для подачи воды, подача 160 м3/ч, напор 
до 30 м
Платформы широкой колеи 71 т 
Тепловозы широкой колеи маневровые 552 кВт 
(750 л.с.)
Машины электрозачистные

маш.-ч

маш.-ч

маш.-ч

маш.-ч

маш.-ч

маш.-ч
маш.-ч

маш.-ч

0,32

1,53

3,14

4,07

0,44

0,57
0,17

0,17

0,89

1,62

4,44

0,38

0,31
0,08

1,79

23,1

35,7

4,76

3,54

5,43
3,24

0,63

8,09

12,3

4,76

1,28

1,89
М

1,96

8,74

14,1

32,3

9,71

3,52
1,18

4,55
4

101-0324
101-1514
101-1518
101-2278
101-3976
201-0835
411-0005
509-2160

МАТЕРИАЛЫ
Кислород технический газообразный 
Электроды диаметром 4 мм Э42А 
Электроды диаметром 4 мм Э50А 
Пропан-бутан, смесь техническая 
Г рафит серебристый 
Подкладки металлические 
Вода химически очищенная 
Прокладки пароншовые

м3
т
т
кг
кг
кг
м3
кг

0,00011
0,00513

0,27
9,81
3,13
1,24

0,00005
0,00559

0,13
4,58
3,65
0,58

0,003
0,006

3,74
277
58,8
12,3

0,00102
0,006

1,27
94,2
20

4,17

71,2
0,00073
0,0399

21
0,99
67,5
129
3,43

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 06-03-
021-11

06-03-
021-12

06-03-
021-13

06-03-
021-14

064)3-
021-15

1
1.1

Затраты труда рабочих 
Средний разряд работы

чел.-ч 140
3,8

60
3,8

47,6
3,9

40
4

31,1
4

2 Затраты труда машинистов чел.-ч 4,34 1,9 1,45 2,12 2,3
3

020121

020429

020815

030405

040502

041701

101402

132601

МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ
Краны башенные при работе на монтаже техно­
логического оборудования 25-75 т 
Краны козловые при работе на строительстве те­
пловых и атомных электростанций 30 т 
Краны мостовые электрические при работе на 
монтаже технологического оборудования общего 
назначения 50 т
Лебедки электрические тяговым усилием до 49,05 
кН (5 т)
Установки для сварки ручной дуговой (постоян­
ного тока)
Аппараты рентгено-дефектоскопические с тол­
щиной просвечиваемой стали до 25 мм 
Насосы для подачи воды, подача 160 м3/ч, напор 
до 30 м
Платформы широкой колеи 71 т

маш.-ч

маш.-ч

маш.-ч

маш.-ч

маш.-ч

маш.-ч

маш.-ч

маш.-ч

0,55

2,6

3,25

14,2

2,81

1

0,24

1,18

1,97

8,31

1,26

0,43

0,18

0,93

1,47

7,56

0,99

0,32

0,13

0,69

1,03

7,06

0,13

0,63

0,24

0,57

0,44

0,87

6,3

0,09

0,52

0,21
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Изменения в государственные сметные нормативы. ГЭСНм 81-03-2001-И1

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 06-03-
021-11

06-03-
021-12

06-03-
021-13

06-03-
021-14

06-03-
021-15

132801 Тепловозы широкой колеи маневровые 552 кВт маш.-ч 0,32 0,12 0,08 0,06 0,05

330400
(750 л.с.)
Машины электрозачистные маш.-ч 10,2 1,44 1,06 0,62 0,62

331004 Станок токарно-винторезный маш.-ч - “ * 0,99 0,71
331005 Станок трубоотрезной маш.-ч - - 0,06 0,04

4
101-0324

МАТЕРИАЛЫ
Кислород технический газообразный м3 22 7,34 5,19 5,42 3,57

101-1514 Электроды диаметром 4 мм Э42А т 0,0002 0,00007 0,00005 0,00003 0,00001
101-1518 Электроды диаметром 4 мм Э50А т 0,0175 0,0102 0,00932 0,00872 0,00775
101-1671 Поковки простые строительные /скобы, закрепы. кг 0,17 0,15 0,15 0,14 0,14

101-2211
хомуты и т,п,/ массой до 1,6 кг 
Пленка радшнрафическая РТ-5 дм2 . • - 0,99 0,7

101-2278 Пропан-бутан, смесь техническая кг 6,47 2,16 1,53 1,59 1,05
101-3271 Фото проявитель л - - - 0,01 0,01
101-3272 Фотофиксаж л - - - 0,01 0,01
101-3976 Графит серебристый кг 0,27 0,1 0,07 0,02 0,03
101-8001 Кислота уксусная кг - - - 0,003 0,002
105-0071 Шпалы непропитанные для железных дорог 1 тип шт. 0,17 0,15 0,15 0,14 0,14
201-0835 Подкладки металлические кг 18,2 6,89 4,84 3,22 3,48
411-0005 Вода химически очищенная м3 34,8 13,2 9,25 6,15 4,43
509-2160 Прокладки паронитовые кг 0,92 0,35 0,25 0,16 0,08

Шифр ресурса Наименование элемента затрет Ед. шмер. 06-03-
021-16

06-03-
021-17

06-03-
021-18

06-03-
021-19

06-03-
021-20

1 Затраты труда рабочих чел.-ч 29,1 26,4 45,2 51,3 101
1.1 Средний разряд работы 4,1 4,1 3,9 4,1 4
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 1,98 1,64 6,93 6,36 18,36
3

020121
М АШ ИНЫ  И М ЕХАНИЗМ Ы

Краны башенные при работе на монтаже техно- маш.-ч 0,93 0,61 1,95 0,4 3,83

020429
логического оборудования 25-75 т
Краны козловые при работе на строительстве те- маш.-ч 0,13 0,12 0,27 0,17 0,5

020430
пловых и атомных электростанций 30 т 
Краны козловые при работе на строительстве те- маш.-ч - - 1,52 2,21 5,89

030405
пловых и атомных электростанций 50 т 
Лебедки электрические тяговым усилием до 49,05 маш.-ч 0,88 0,88 0,84 0,98 0,98

040502
кН (5 т)
Установки для сварки ручной дуговой (постоян- маш.-ч 6,1 6,94 8,81 10,4 17,3

041701
ного тока)
Аппараты рентгено-дефектоскопические с тол- маш.-ч 0,1 0,58 0,58 1,06 1,06

101402
щиной просвечиваемой стали до 25 мм 
Насосы для подачи воды, подача 160 м3/ч, напор маш.-ч 0,5 0,53 0,53 0,49 0,49

132601
до 30 м
Платформы широкой колеи 71 т маш.-ч 0,26 0,21 0,65 0,44 1,49

132801 Тепловозы широкой колеи маневровые 552 кВт маш.-ч 0,05 0,04 0,07 0,13 0,21

152202
(750 л.с.)
Тракторы на гусеничном ходу 96 кВт (130 л.с.) маш.-ч _ 0,55 _ 0,48

330400 Машины электрозачистные маш.-ч 0,34 0,58 0,7 1,26 1,23
331004 Станок токарно-винторезный маш.-ч 0,65 0,67 0,67 0,88 0,79
331005 Станок трубоотрезной маш.-ч 0,04 0,04 0,04 0,06 0,06

4
101-0324

МАТЕРИАЛЫ
Кислород технический газообразный м3 3,14 3,03 7,11 4,77 8,98

101-1514 Электроды диаметром 4 мм Э42А т 0,0006 0,00003 0,00481 0,00052 0,0121
101-1518 Электроды диаметром 4 мм Э50А т 0,00707 0,00855 0,00737 0,0127 0,0124
101-1671 Поковки простые строительные /скобы, закрепы. кг 0,15 0,17 3,52 0,16 6,49

101-2211
хомуты и т,п,/ массой до 1,6 кг 
Пленка радиофафическая РТ-5 дм2 0,74 5,47 5,47 7,68 7,68

101-2278 Пропан-бутан, смесь техническая кг 0,92 0,89 2,1 1,4 4,37
101-3271 Фотопроявитель л 0,01 0,05 0,05 0,08 0,08
101-3272 Фотофиксаж л 0,01 0,05 0,05 0,08 0,08
101-3976 Графит серебристый кг 0,03 0,03 0,02 0,05 0,04
101-8001 Кислота уксусная кг 0,002 0,02 0,02 0,03 0,03
105-0071 Шпалы непропитанные для железных дорог 1 тип шт. 0,15 0,17 3,52 0,16 6,49
201-0835 Подкладки металлические кг 3,16 3,29 3,29 2,76 2,76
201-3225 Конструкции монтажного приспособления для т 0,02 - 0,15 - 0,39

411-0005
монтажа паровых котлов 
Вода химически очищенная м̂ 4,03 4,2 4,2 3,53 3,53

509-2160 Прокладки паронитовые кг 0,07 0,07 0,07 0,18 0,12

14



Ш Ш 15 iCTEPCTBO РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от - 04 ■ марта 20*1 г.

О внесении изменений в приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 4 августа 2009 г. № 321 «Об утверждении 

государственных сметных нормативов на монтаж оборудования, 
капитальный ремонт оборудования и пуско-наладочные работы»

В целях актуализации государственных сметных нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной 
деятельности, в соответствии с Положением о Министерстве регионального 
развития Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № 5, ст. 390; № 12, ст. 1042; 
Ха 13, ст. 1169; 2006, № 6, ст. 712; Ха 18, ст. 2002; 2007, № 45, ст. 5488; 2008, 
Ха 22, ст. 2582, Ха 22, ст. 2583, Ха 24, ст. 2867; Ха 24, ст. 2868; № 42, ст. 4825, 
Ха 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378, № 6, ст. 738; Ха 14, ст. 1669; Ха 38, ст. 4497), 
приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 11 апреля 2008 г. Ха 44 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
нормативов в области сметного нормирования и ценообразования в сфере 
градостроительной деятельности» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 12 мая 2008 г., регистрационный Ха 11661, Бюллетень 
нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2008, Ха 22) 
и приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 20 августа 2009 г. Ха 353 «Об утверждении классификации сметных 
нормативов, подлежащих применению при определении сметной стоимости 
объектов капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 02 октября 2009 года, 
регистрационный Ха 14940, Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2009, Ха 42) приказываю :

1. Внести изменения в приложение Ха 1 «Государственные сметные 
нормативы. Государственные элементные сметные нормы на монтаж



2

оборудования» к приказу Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 04 августа 2009 г. № 321 «Об утверждении государственных 
сметных нормативов на монтаж оборудования, капитальный ремонт 
оборудования и пуско-наладочные работы» (опубликован в Вестнике 
ценообразования и сметного нормирования, 2009, № 9) (далее -  Приказ 
от 04 августа 2009 г. № 321) согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Внести изменения в приложение № 2 «Государственные сметные 
нормативы. Государственные элементные сметные нормы на капитальный 
ремонт оборудования» к Приказу от 04 августа 2009 г. № 321 согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Внести изменения в приложение № 3 «Государственные сметные 
нормативы. Государственные элементные сметные нормы на пуско-наладочные 
работы» к Приказу от 04 августа 2009 г. № 321 согласно приложению № 3 
к настоящему приказу.

4. Внести изменения в приложение № 4 «Государственные сметные 
нормативы. Федеральные единичные расценки на монтаж оборудования» 
к Приказу от 04 августа 2009 г. № 321 согласно приложению № 4 к настоящему 
приказу.

5. Внести изменения в приложение № 5 «Государственные сметные 
нормативы. Федеральные единичные расценки на капитальный ремонт 
оборудования» к Приказу от 04 августа 2009 г. № 321 согласно приложению 
№ 5к настоящему приказу.

6. Внести изменения в приложение № б «Государственные сметные 
нормативы. Федеральные единичные расценки на пуско-наладочные работы» 
к Приказу от 04 августа 2009 г. № 321 согласно приложению № 6 
к настоящему приказу.

7. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в двухмесячный срок со дня издания настоящего приказа привести 
территориальные единичные расценки в соответствие с настоящим приказом.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра регионального развития Российской Федерации С.И. Круглика.

Министр В.Ф. Басаргин
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